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Αθήνα   
Αριθ.  Eσωτ. Πρωτ.:34

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ
ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ 
ΓΡΑΦΕΙΟ ΝΟΜΙΚΩΝ ΚΑΙ 
ΚΟΙΝΟΒΟΥΛΕΥΤΙΚΩΝ ΘΕΜΑΤΩΝ 

Ταχ. Δ/νση: Σταδίου 29
Ταχ. Κώδικας: 101 10 - Αθήνα
Πληροφορίες: Ζ. Αδαμοπούλου 
Τηλέφωνο: 2131516472
e-mail: ypertns@ypakp.gr

ΠΡΟΣ: Τη Βουλή των Ελλήνων
            Δ/νση Κοιν/κού Ελέγχου
            Τμήμα Ερωτήσεων  
                      Αθήνα 

 KOIN.: Γραμματεία Υφυπουργού Εργασίας  
και Κοινωνικής Ασφάλισης (Τομέας 
Κοινωνικής Ασφάλισης)/Πολιτική 
Γραμματεία

ΘΕΜΑ: Διαφορά στις συνολικές εισφορές μεταξύ μισθωτών και αυτοαπασχολούμενων.
    
ΣΧΕΤ: Η  αριθ. πρωτ. 2631/16-1-2024 Ερώτηση. 
        

Σε απάντηση της παραπάνω Ερώτησης που κατατέθηκε στη Βουλή από το βουλευτή κ. 
Αθανάσιο Χαλκιά και στο πλαίσιο των αρμοδιοτήτων του Υπουργείου μας, σας πληροφορούμε 
τα εξής:

A. Σχετικά με τη διαφορά στις συνολικές ασφαλιστικές εισφορές μεταξύ μισθωτών και μη 
μισθωτών ασφαλισμένων.
1. α. Σύμφωνα με το άρθρο 38 του ν. 4387/2016, το συνολικό ποσοστό εισφοράς κύριας 
σύνταξης ασφαλισμένου μισθωτού και εργοδότη από 1.1.2017 ορίζεται σε 20% επί των 
αποδοχών των εργαζομένων, με εξαίρεση τις κοινωνικού χαρακτήρα έκτακτες παροχές λόγω 
γάμου, γεννήσεως τέκνων, θανάτου και βαριάς αναπηρίας και κατανέμεται κατά 6,67% σε βάρος 
των ασφαλισμένων και κατά 13,33% σε βάρος των εργοδοτών. 
β. Αντίστοιχα, σύμφωνα με το άρθρο  41 του ίδιου νόμου, το συνολικό ποσοστό εισφοράς για 
υγειονομική περίθαλψη (παροχές σε είδος και σε χρήμα) ασφαλισμένου μισθωτού και εργοδότη, 
καθορίστηκε από 1.1.2017 σε 7,10% (2,55% σε βάρος των ασφαλισμένων και 4,55% σε βάρος 
των εργοδοτών).
γ. Ως προς την επικουρική ασφάλιση, σύμφωνα με το άρθρο 97 του ν. 4387/2016, το συνολικό 
ποσοστό εισφοράς για επικουρική ασφάλιση ασφαλισμένου μισθωτού και εργοδότη ορίστηκε:
i. σε 7,00% για το διάστημα από 1.6.2016 έως 31.5.2019 (3,50% σε βάρος των ασφαλισμένων 
και 3,50% σε βάρος των εργοδοτών),
ii. σε 6,50% για το διάστημα από 1.6.2019 έως 31.5.2022 (3,25% σε βάρος των ασφαλισμένων 
και 3,25% σε βάρος των εργοδοτών) και
iii. σε 6,00% από 1.6.2022 και εφεξής (3,00% σε βάρος των ασφαλισμένων και 3,00% σε βάρος 
των εργοδοτών).
δ. Το ανώτατο όριο ασφαλιστέων αποδοχών για τον υπολογισμό της μηνιαίας ασφαλιστικής 
εισφοράς των μισθωτών και των εργοδοτών για τα έτη 2017 έως και 2019 αντιστοιχούσε στο 
10πλάσιο του βασικού μισθού μισθωτού και συγκεκριμένα στα 5.860,80 € από 1.1.2017 έως και 
31.1.2019 και σε 6.500 € από 1.2.2019 έως 31.12.2019. Από 1.1.2020 το ανώτατο όριο 
ασφαλιστέων αποδοχών αποσυνδέθηκε από τον βασικό μισθό μισθωτού και ορίστηκε το ποσό 
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των 6.500 €, το οποίο αναπροσαρμόστηκε κατά το ποσοστό μεταβολής του μέσου ετήσιου 
γενικού δείκτη τιμών καταναλωτή του προηγούμενου έτους, από 1.1.2023 στο ποσό των 
7.126,94 € (αύξηση κατά 9,6452611330377%) και από 1.1.2024 στο ποσό των 7.373,53 € 
(αύξηση κατά 3,46%). 
ε. Ως προς τις ασφαλιστικές εισφορές υπέρ της ΔΥΠΑ (πρώην ΟΑΕΔ), τις οποίες συνεισπράττει ο 
e-ΕΦΚΑ, κατ’ εφαρμογή του άρθρου 48 του ν. 4670/2020, μειώθηκαν από 1.6.2020 έως 
31.12.2020, για τις περιπτώσεις πλήρους απασχόλησης, κατά 0,90 ποσοστιαίες μονάδες (0,75 
π.μ. υπέρ ανεργίας και 0,15 π.μ. υπέρ του Ενιαίου Λογαριασμού Κοινωνικών Πολιτικών 
(ΕΛΕΚΠ). 
Με το άρθρο 31 του ν. 4756/2020 και το άρθρο 81 του ν.4826/2021, από 1.1.2021 έως 
31.12.2022 οι ασφαλιστικές εισφορές των μισθωτών εργαζομένων στον ιδιωτικό τομέα, για 
πλήρη και μερική απασχόληση, μειώθηκαν περαιτέρω κατά 3 ποσοστιαίες μονάδες (1,85 π.μ. 
υπέρ κλάδου ανεργίας και 0,30 π.μ. υπέρ του Ενιαίου Λογαριασμού Κοινωνικών Πολιτικών 
ΕΛΕΚΠ) από το ύψος που είχαν διαμορφωθεί στις 1.6.2020.  
στ. Συγκεντρωτικά, από 1/1/2017 έως και σήμερα επήλθε συνολική μείωση στις ασφαλιστικές 
εισφορές εργοδότη - εργαζομένου κατά 4,90 ποσοστιαίες μονάδες όπως απεικονίζεται στους 
παρακάτω πίνακες.

Ασφαλιστικές Εισφορές Μισθωτών Ιδιωτικού Τομέα 
Από 1/1/2017 έως και 31/12/2020

2017 2018
2019

(1.1.2019 
έως 

31.5.2019)

2019
(1.6.2019 

έως 
31.12.2019)

2020
(1.1.2020 

έως 
31.5.2020)

2020*
(1.6.2020 

έως 
31.12.2020)

Κύρια 
Σύνταξη

20%
(6,67% + 
13,33%)

20%
(6,67% + 
13,33%)

20%
(6,67% + 
13,33%)

20%
(6,67% + 
13,33%)

20%
(6,67% + 
13,33%)

20%
(6,67% + 
13,33%)

Υγειονομική 
Περίθαλψη

7,10%
(2,55% + 
4,55%)

7,10%
(2,55% + 
4,55%)

7,10%
(2,55% + 
4,55%)

7,10%
(2,55% + 
4,55%)

7,10%
(2,55% + 
4,55%)

7,10%
(2,55% + 
4,55%)

Επικουρική
Ασφάλιση

7,00%
(3,50% + 
3,50%)

7,00%
(3,50% + 
3,50%)

7,00%
(3,50% + 
3,50%)

6,50%
(3,25% + 
3,25%)

6,50%
(3,25% + 
3,25%)

6,50%
(3,25% + 
3,25%)

Εισφορές
ΔΥΠΑ

6,96%
(3,28% + 
3,68%)

6,96%
(3,28% + 
3,68%)

6,96%
(3,28% + 
3,68%)

6,96%
(3,28% + 
3,68%)

6,96%
(3,28% + 
3,68%)

6,06%
(2,86% + 
3,20%)

ΣΥΝΟΛΟ 41,06%
(16,00% + 
25,06%)

41,06%
(16,00% + 
25,06%)

41,06%
(16,00% + 
25,06%)

40,56%
(15,75% + 
24,81%)

40,56%
(15,75% + 
24,81%)

39,66%
(15,33% + 
24,33%)
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Ασφαλιστικές Εισφορές Μισθωτών Ιδιωτικού Τομέα 
Από 1/1/2021 έως και σήμερα

2021*
2022*

(1.1.2022 
έως 

31.5.2022)

2022*
(1.6.2022 

έως 
31.12.2022)

2023 2024

Κύρια 
Σύνταξη

20%
(6,67% + 
13,33%)

20%
(6,67% + 
13,33%)

20%
(6,67% + 
13,33%)

20%
(6,67% + 
13,33%)

20%
(6,67% + 
13,33%)

Υγειονομική 
Περίθαλψη

7,10%
(2,55% + 
4,55%)

7,10%
(2,55% + 
4,55%)

7,10%
(2,55% + 
4,55%)

7,10%
(2,55% + 
4,55%)

7,10%
(2,55% + 
4,55%)

Επικουρική
Ασφάλιση

6,50%
(3,25% + 
3,25%)

6,50%
(3,25% + 
3,25%)

6,00%
(3,00% + 
3,00%)

6,00%
(3,00% + 
3,00%)

6,00%
(3,00% + 
3,00%)

Εισφορές
ΔΥΠΑ

3,06%
(1,65% + 
1,41%)

3,06%
(1,65% + 
1,41%)

3,06%
(1,65% + 
1,41%)

3,06%
(1,65% + 
1,41%)

3,06%
(1,65% + 
1,41%)

ΣΥΝΟΛΟ 36,66%
(14,12% + 
22,54%)

36,66%
(14,12% + 
22,54%)

36,16%
(13,87% + 
22,29%)

36,16%
(13,87% + 
22,29%)

36,16%
(13,87% + 
22,29%)

* Με βάση τις εισφορές υπέρ ΔΥΠΑ που αντιστοιχούν στην πλήρη απασχόληση

2. α. Με τις διατάξεις του άρθρου 39 του ν. 4387/2016, για το χρονικό διάστημα από 
1.1.2017 έως 31.12.2019, οι ασφαλιστικές εισφορές των ελεύθερων επαγγελματιών  
(ασφαλισμένοι του πρώην ΟΑΕΕ) υπολογίζονταν με βάση το καθαρό φορολογητέο 
αποτέλεσμα (εισόδημα) από την άσκηση της επαγγελματικής τους δραστηριότητας κατά το 
προηγούμενο φορολογικό έτος. 
Συγκεκριμένα, το ποσοστό της μηνιαίας ασφαλιστικής εισφοράς για τον κλάδο της κύριας 
σύνταξης από 1.1.2017 ανερχόταν σε ποσοστό 20%, και από 1.1.2019 σε 13,33%, επί του 
μηνιαίου εισοδήματος, όπως αυτό καθορίζεται με βάση το καθαρό φορολογητέο αποτέλεσμα. 
Σε κάθε περίπτωση η μηνιαία εισφορά δεν μπορούσε να υπολείπεται για την κύρια σύνταξη  
του ποσού που αντιστοιχούσε στο 20% του βασικού μισθού μισθωτού (20% x 586,08 € 
=117,22 € από 1.1.2017 και 20% x 650,00 € = 130 € από 1.2.2019).
Αντίστοιχα, για την υγειονομική περίθαλψη (παροχές σε είδος και σε χρήμα), σύμφωνα με το 
άρθρο 41 του ν. 4387/2016, το ποσοστό της μηνιαίας εισφοράς για το διάστημα από 
1.1.2017 έως 31.12.2019 ορίστηκε σε 6,95% επί του ανωτέρω εισοδήματος και δεν 
μπορούσε να υπολείπεται του ποσού που αντιστοιχούσε στο 6,95% του βασικού μισθού 
μισθωτού (6,95% x 586,08 € = 40,73 € από 1.1.2017 και 6,95% x 650,00 € = 45,18 € από 
1.2.2019).
β. Με τις αριθ. 1880/2019 και 1888/2019 αποφάσεις της Ολομέλειας του Συμβουλίου της 
Επικρατείας κρίθηκε ότι οι διατάξεις του άρθρου 39 του ν. 4387/2016 παραβιάζουν την αρχή 
της ισότητας που κατοχυρώνεται στο άρθρο 4 παρ. 1 του Συντάγματος. 
Ειδικότερα, με τις ανωτέρω αποφάσεις κρίθηκε αντισυνταγματική η υπαγωγή σε ενιαίους 
κανόνες εισφορών και παροχών αφενός των αυτοαπασχολουμένων και ελεύθερων 
επαγγελματιών και αφετέρου των μισθωτών, διότι η υπαγωγή στην ασφάλιση κατηγοριών 
ασφαλισμένων με ουσιωδώς διαφορετικές συνθήκες απασχόλησης και παραγωγής 
εισοδήματος, υπό ενιαίους κανόνες εισφορών και παροχών, συνιστά ενιαία μεταχείριση 
προσώπων που τελούν υπό διαφορετικές συνθήκες.
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γ. Σε συμμόρφωση προς τις ανωτέρω αποφάσεις, με τα άρθρα 35 και 37 του ν.4670/2020, 
μεταρρυθμίστηκε το σύστημα καταβολής εισφορών για τους ελεύθερους επαγγελματίες, με 
βασικό γνώρισμα την αποσύνδεση των ασφαλιστικών εισφορών από το εισόδημα. 
Τουτέστιν, από 1.1.2020 οι ελεύθεροι επαγγελματίες (ασφαλισμένοι του πρώην ΟΑΕΕ) 
επιλέγουν την ασφαλιστική κατηγορία βάσει της οποίας καταβάλλουν ασφαλιστικές εισφορές 
(προβλέπονται έξι ασφαλιστικές κατηγορίες), με ελάχιστη την 1η ασφαλιστική κατηγορία. Με 
αίτησή τους μπορούν να επιλέξουν την υπαγωγή τους σε υψηλότερη ή χαμηλότερη 
ασφαλιστική κατηγορία. Η επιλογή τους ισχύει για το επόμενο της υποβολής της αίτησης έτος 
και για το σύνολο του έτους. 
Ως προς την υγειονομική περίθαλψη (παροχές σε είδος και σε χρήμα) υποχρεωτικά 
καταβάλλουν την ασφαλιστική εισφορά που αντιστοιχεί στην ασφαλιστική κατηγορία που 
έχουν επιλέξει για την κύρια σύνταξη.
Από 1.1.2020 οι ασφαλιστικές εισφορές των ελευθέρων επαγγελματιών για κύρια σύνταξη και 
υγειονομική περίθαλψη, καθορίστηκαν με τα άρθρα 35 και 37 του ν. 4670/2020 και 
αναπροσαρμόστηκαν, κατά το ποσοστό μεταβολής του μέσου ετήσιου γενικού δείκτη τιμών 
καταναλωτή του προηγούμενου έτους, από 1.1.2023 κατά 9,6452611330377% (σχετική η 
αριθ. Δ15/Δ΄/9801/30.1.2023 διαπιστωτική πράξη (Β΄ 1063) και από 1.1.2024 κατά 3,46% 
(σχετική η αριθ. Δ.15/Δ/3201/16.1.2024 διαπιστωτική πράξη (Β΄ 410). 

 

Ελεύθεροι Επαγγελματίες
Ποσά εισφορών

Από 1.1.2020 έως 31.12.2022
Ποσά εισφορών

υγειονομικής 
περίθαλψηςΑσφαλιστικές

κατηγορίες

Ποσά 
εισφορών

κύριας 
σύνταξης Υγείας σε 

χρήμα
Υγείας σε 

είδος

Εισφορά 
υπέρ 

ΔΥΠΑ

Σύνολο
Εισφοράς

1η κατηγορία 155 € 5 € 50 € 10 € 220 €
2η κατηγορία 186 € 6 € 60 € 10 € 262 €
3η κατηγορία 236 € 6 € 60 € 10 € 312 €
4η κατηγορία 297 € 6 € 60 € 10 € 373 €
5η κατηγορία 369 € 6 € 60 € 10 € 445 €
6η κατηγορία 500 € 6 € 60 € 10 € 576 €
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Σημειώνεται ότι η εισφορά της 1ης ασφαλιστικής κατηγορίας, που αποτελεί την ελάχιστη μηνιαία 
εισφορά, αναγόμενη σε συντάξιμες αποδοχές, σύμφωνα με τα προβλεπόμενα στο άρθρο 28 του 
ν. 4387/2016, αντιστοιχεί σε μηνιαίες αποδοχές ύψους 775 € για τα έτη 2020 – 2022, 849,75 € 
για το έτος 2023 και 879,15 € για το έτος 2024, δηλαδή σε ποσά υψηλότερα από τον 
προβλεπόμενο κατώτατο μισθό μισθωτού ιδιωτικού τομέα αυτών των ετών, και κατάτι 
χαμηλότερο από τον ανηγμένο σε 14μηνη βάση κατώτατο μισθό.
3. α. Συνεπώς, από τα προαναφερόμενα προκύπτει ότι για τα έτη 2017 έως και 2019, οι 
ασφαλιστικές εισφορές των μισθωτών και των ελευθέρων επαγγελματιών υπολογίστηκαν 
ουσιαστικά επί ενιαίας βάσης και συγκεκριμένα επί του εισοδήματος που αποκτήθηκε από την 
άσκηση επαγγελματικής δραστηριότητας. Ακόμη και η προβλεπόμενη ελάχιστη μηνιαία εισφορά 
των ελευθέρων επαγγελματιών υπολογίστηκε επί του βασικού μισθού μισθωτού.
Με τις αριθ. 1880/2019 και 1888/2019 αποφάσεις της Ολομέλειας του Συμβουλίου της 
Επικρατείας κρίθηκε ότι το σύστημα καταβολής εισφορών με βάση το εισόδημα για τους 
ελεύθερους επαγγελματίες αντίκειται στην αρχή της ισότητας που κατοχυρώνεται με την παρ. 1 

Ελεύθεροι Επαγγελματίες
Ποσά εισφορών

Από 1.1.2023 έως 31.12.2023
Ποσά εισφορών

υγειονομικής 
περίθαλψηςΑσφαλιστικές

κατηγορίες

Ποσά 
εισφορών

κύριας 
σύνταξης Υγείας σε 

χρήμα
Υγείας σε 

είδος

Εισφορά 
υπέρ 

ΔΥΠΑ

Σύνολο
Εισφοράς

1η κατηγορία 169,95 € 5,48 € 54,82 € 10 € 240,25 €
2η κατηγορία 203,94 € 6,58 € 65,79 € 10 € 286,31 €
3η κατηγορία 258,76 € 6,58 € 65,79 € 10 € 341,13 €
4η κατηγορία 325,65 € 6,58 € 65,79 € 10 € 408,02 €
5η κατηγορία 404,59 € 6,58 € 65,79 € 10 € 486,96 €
6η κατηγορία 548,23 € 6,58 € 65,79 € 10 € 630,60 €

Ελεύθεροι Επαγγελματίες
Ποσά εισφορών

Από 1.1.2024 έως 31.12.2024
Ποσά εισφορών

υγειονομικής 
περίθαλψηςΑσφαλιστικές

κατηγορίες

Ποσά 
εισφορών

κύριας 
σύνταξης Υγείας σε 

χρήμα
Υγείας σε 

είδος

Εισφορά 
υπέρ 

ΔΥΠΑ

Σύνολο
Εισφοράς

1η κατηγορία 175,83 € 5,67 € 56,72 € 10 € 248,22 €
2η κατηγορία 211,00 € 6,81 € 68,06 € 10 € 295,87 €
3η κατηγορία 267,72 € 6,81 € 68,06 € 10 € 352,59 €
4η κατηγορία 336,91 € 6,81 € 68,06 € 10 € 421,78 €
5η κατηγορία 418,59 € 6,81 € 68,06 € 10 € 503,46 €
6η κατηγορία 567,19 € 6,81 € 68,06 € 10 € 652,06 €
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του άρθρου 4 του Συντάγματος, δεδομένου ότι στους ελεύθερους επαγγελματίες το σύνολο της 
ασφάλισης βαρύνει τους ασφαλισμένους σε αντίθεση με τα ισχύοντα για τους μισθωτούς όπου 
προβλέπεται επιμερισμός της ασφαλιστικής εισφοράς μεταξύ ασφαλισμένου και εργοδότη. 
Περαιτέρω, σύμφωνα με τις ανωτέρω αποφάσεις, από τις διατάξεις της παρ. 1 του άρθρου 2, 
των παρ. 1 και 5 του άρθρου 4, της παρ. 5 του άρθρου 22 και τις παρ. 1 και 4 του άρθρου 25 
του Συντάγματος, συνάγεται ότι η μέριμνα για την κοινωνική ασφάλιση των εργαζομένων 
αναγνωρίζεται από το Σύνταγμα ως θεσμική εγγύηση, στο πλαίσιο της οποίας ο κοινός 
νομοθέτης διαθέτοντας ευρεία εξουσία και λαμβάνοντας υπόψη τις κοινωνικές και οικονομικές 
συνθήκες που επικρατούν, θέτει τους κανόνες για την ασφαλιστική κάλυψη και προστασία του 
πληθυσμού έναντι συγκεκριμένων κινδύνων (γήρας, αναπηρία, θάνατος, ασθένεια).
Οι κανόνες θεσπίζονται με γνώμονα αφενός την προστασία του ασφαλιστικού κεφαλαίου και της 
βιωσιμότητας των ασφαλιστικών οργανισμών, χάριν και των μελλοντικών γενεών, και αφετέρου 
τη διασφάλιση υπέρ των συνταξιούχων ενός ικανοποιητικού επιπέδου διαβίωσης, όσο το 
δυνατόν εγγύτερα σε εκείνο που είχαν κατακτήσει κατά τη διάρκεια του εργασιακού τους βίου. 
Μόνη δέσμευση που επιβάλλεται αφορά στη μορφή του ασφαλιστικού φορέα στις περιπτώσεις 
που ο νόμος καθιερώνει υποχρεωτική κοινωνική ασφάλιση, όπου φορείς κοινωνικής ασφάλισης 
δύνανται να είναι μόνο το Κράτος ή ΝΠΔΔ.
Η προστασία της βιωσιμότητας του ασφαλιστικού συστήματος αποτελεί υποχρέωση του 
νομοθέτη, η οποία επιβάλλει, όταν διαπιστώνεται μεταβολή των οικονομικών και κοινωνικών 
συνθηκών που εγκυμονεί κινδύνους για αυτήν, την αναπροσαρμογή των ασφαλιστικών παροχών 
και εισφορών και τον επανακαθορισμό των προϋποθέσεων θεμελίωσης ασφαλιστικού 
δικαιώματος, καθώς και τη διάθεση κρατικών οικονομικών πόρων για τη στήριξη του 
ασφαλιστικού συστήματος. 
Μέσα στο συνταγματικό αυτό πλαίσιο, ο θεσμός της κοινωνικής ασφάλισης διασφαλίζεται με τη 
λειτουργία βιώσιμων ασφαλιστικών οργανισμών, οι οποίοι απαιτείται να είναι οικονομικά 
εύρωστοι για να μπορούν να ανταποκρίνονται στην κατά το Σύνταγμα αποστολή τους. Η 
αναπροσαρμογή τόσο των συντάξεων όσο και των ασφαλιστικών εισφορών επιτάσσεται από τις 
αρχές της συμμετοχικής δικαιοσύνης και της αλληλεγγύης των γενεών, στο πλαίσιο της 
δημιουργίας ενός βιώσιμου συνταξιοδοτικού συστήματος. Το Σύνταγμα δεν εγγυάται ούτε το 
ύψος της σύνταξης που προσδοκά να λάβει ο ασφαλισμένος ούτε τη σταθερότητα του ύψους 
των ασφαλιστικών εισφορών. Η σχετική δυνατότητα του νομοθέτη να μεταβάλει το ύψος της 
σύνταξης και των ασφαλιστικών εισφορών δεν είναι απεριόριστη, αλλά οριοθετείται από τις 
αρχές της αναλογικότητας (άρθρο 25 παρ. 1), της ισότητας στα δημόσια βάρη (άρθρο 4 παρ. 5) 
και της κοινωνικής αλληλεγγύης (άρθρο 25 παρ. 4). 
β. Ως εκ τούτου, ο νομοθέτης έχει την ευχέρεια, τηρώντας τις ανωτέρω βασικές αρχές, να 
εισάγει ειδικότερες ρυθμίσεις για συγκεκριμένες κατηγορίες ασφαλισμένων. Κατ’ εφαρμογή 
αυτού στην περίπτωση των ελευθέρων επαγγελματιών, λαμβάνοντας υπόψη ότι το σύνολο της 
ασφαλιστικής εισφοράς βαρύνει τους ίδιους, επιλέγει να εισάγει από 1.1.2020 σύστημα 
ελεύθερης επιλογής από τον ασφαλισμένο της ασφαλιστικής εισφοράς που θα καταβληθεί, με 
ταυτόχρονη πρόβλεψη για καταβολή ελάχιστης μηνιαίας ασφαλιστικής εισφοράς.
Αντίθετα, στην περίπτωση των μισθωτών, λαμβάνοντας υπόψη τη συμμετοχή των εργοδοτών 
στην καταβολή των ασφαλιστικών εισφορών, ο νομοθέτης επιλέγει την καταβολή ασφαλιστικών 
εισφορών επί των αποδοχών που λαμβάνουν οι εργαζόμενοι, χωρίς δικαίωμα επιλογής 
καταβολής υψηλότερης ή χαμηλότερης ασφαλιστικής εισφοράς και χωρίς πρόβλεψη για 
καταβολή ελάχιστης μηνιαίας ασφαλιστικής εισφοράς.

Β. Σχετικά με τη δυνατότητα επιλογής του επιθυμητού ασφαλιστικού/συνταξιοδοτικού 
προγράμματος από τους ασφαλισμένους μισθωτούς.

Οι ασφαλισμένοι των πρώην φορέων κύριας ασφάλισης που εντάχθηκαν στον Ηλεκτρονικό 
Εθνικό Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης συνταξιοδοτούνται με βάση τις ισχύουσες προϋποθέσεις 
συνταξιοδότησης ανά πρώην φορέα, στην ασφάλιση του οποίου υπάγονταν, οι οποίες 
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εξακολουθούν ισχύουσες και μετά τη σύσταση του Ενιαίου Φορέα και μέχρι την έκδοση του 
Ενιαίου Κανονισμού Ασφάλισης και Παροχών του e-Ε.Φ.Κ.Α., ενώ δεν τίθεται θέμα επιλογής 
συνταξιοδοτικού προγράμματος. 

Περαιτέρω, επισημαίνεται ότι για τον υπολογισμό της ανταποδοτικής σύνταξης των 
ασφαλισμένων λαμβάνονται υπόψη οι ετήσιες αποδοχές ετών 2002 έως και την υποβολή της 
αίτησης συνταξιοδότησης. Εξυπακούεται ότι οι μεγαλύτερες αποδοχές συνεπάγονται αυξημένη 
βάση υπολογισμού του ποσού της ανταποδοτικής σύνταξης και συνεπώς οδηγούν σε 
μεγαλύτερο ποσό σύνταξης. Επομένως, οι ασφαλισμένοι που καταβάλλουν μεγαλύτερες 
ασφαλιστικές εισφορές απολαμβάνουν και μεγαλύτερο ποσό ανταποδοτικής σύνταξης.

                                                                                   Ο ΥΦΥΠΟΥΡΓΟΣ 
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